
 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 
via Pietro Ferrero, 20 - 12051 A L B A (CN) 

Tel. Pres. Segr. 0173/284139 - 0173/284179 ~ Fax. 0173/282772 
Cod.MIUR.: CNIS019004 - Cod.Fisc.: 90030150040   - 

E- mail: CNIS019004@istruzione.it   -   segreteria@iiseinaudialba.edu.it  –     CNIS019004@pec.istruzione.it 
sito web :  www.iiseinaudialba.edu.it 

 

Data e protocollo vedi segnature 

Agli atti 

Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Determina ODA – MEPA (ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del Decreto legge 76/2020 - c.d. 
decreto “Semplificazioni”, così come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1, del Decreto legge 31 
maggio 2021, n.77 – disciplina applicata in deroga, fino al 30/06/2023, dell’art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016 
- c.d. “Codice appalti”) per la fornitura di strumenti digitali per le discipline STEM (Scienze, Tecnologia, 
Ingegneria, Matematica). 
Avviso pubblico n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”, art. 41 del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76 
CUP: E89J21016010001 
CIG: Z3035EDAFA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
 
VISTO    l’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”; 
 
PRESO ATTO di ulteriori fondi stanziati nell’ambito del Piano nazionale per la scuola digitale; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 22 luglio 2021 n. 224 che ha disposto lo scorrimento dei progetti 
ammissibili a finanziamento; 
 
VERIFICATO che il progetto presentato da codesta Istituzione scolastica si trova in posizione utile ai fini 
dell’ulteriore finanziamento; 

mailto:CNIS019004@istruzione.it
mailto:segreteria@iiseinaudialba.edu.it
mailto:CNIS019004@pec.istruzione.it


 
 

VISTA   la nota prot. n. 44923 del 16 novembre 2021, relativa alla comunicazione per la generazione del CUP 
ai fini dello stanziamento del finanziamento alle scuole ammesse a seguito dello scorrimento della 
graduatoria; 
 
VISTO il CUP E89J21016010001 generato in data 18 novembre 2021, con il quale l’Istituto è stato ammesso 
al finanziamento per un importo di € 16.000,00; 
 
VISTO    il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» così come modificato dal 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56; 
 
VISTE le linee guida ANAC n.3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
Delibera 1096 del 26 ottobre 2016;  
 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del 
principio di concorrenza»;  
 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di istituto, con Delibera n. 2, verbale n. 3, del 
09/02/2022;  
 
VISTO Il D.L. 32 del 18 aprile 2019 (c.d. Sblocca Cantieri) convertito con la Legge 55/2019, pubblicata sul 
Gazzetta Ufficiale n. 140 del 17 giugno 2019;  
 
TENUTO CONTO che l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 
120/2020) è intervenuto in materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 
 
TENUTO CONTO delle disposizioni transitorie sui contratti sotto soglia, rimodulate nonché prolungate fino al 
30/06/2023, ad opera dell’art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77; 
 
VISTO il Regolamento per l’attività negoziale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato dal 
Consiglio di istituto con delibera n. 51, verbale n. 2, del 21/12/2021, prot. n. 3893/2021; 
 
DATO ATTO che questa Istituzione Scolastica ha svolto indagine conoscitiva di mercato attraverso 
valutazione e comparazione dei listini presenti sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione;  
 
CONSIDERATO che all’esito della predetta indagine conoscitiva sul MEPA relativa alla fornitura che si intende 
acquisire si è individuato quale affidatario idoneo l’operatore economico DISTRELEC ITALIA S.r.l. il quale offre 
la fornitura richiesta ad un costo di € 701,82 Iva esclusa;  
 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affida-
mento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 
intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) 
per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.  



 
 

 
RITENUTO che la Dott.ssa Valeria COUT, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione;  
 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);  
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  
 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equi-valente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti» per cui:  
- il fine da perseguire è: ampliare l’apprendimento curricolare e l’insegnamento delle discipline STEM;  
- l’oggetto del contratto: acquisto strumenti digitali;  
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle disposizioni del Nuovo Codice degli Appalti 50/2016 
modificato dal D.L. 30/12/2016 n.244 e dal D.Lgs 19/04/2016 n. 56 e le Linee Guida n.4, attuative del Codice 
dei contratti pubblici emesse dall’ANAC aggiornate con delibera del Consiglio n. 2016 del 01/03/2018;  
- la scelta del contraente: affidamento diretto, mediante ODA sul MePA ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) 

del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, all’ operatore economico DISTRELEC ITALIA S.r.l., viale Ramazzotti n. 12, 
20045 Lainate (MI), P.IVA 10765880157;  
 
TENUTO CONTO che il valore economico stimato per la fornitura richiesta di € 701,82 Iva esclusa è 
ricompreso nel limite di cui all'art. 45 D.I. 129/2018 e art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 
 
CONSIDERATO che la sottoscritta Dott.ssa COUT Valeria, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 
RUP, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
 
CONSIDERATO che si procederà all’applicazione della legge n.136 del 13/08/2010 sugli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari e degli estremi identificativi del c/c bancario /postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 
 
VISTO il CIG n. Z3035EDAFA acquisito dalla stazione appaltante 
  
per le motivazioni sopra indicate  

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 
 
 
 



 
 

Art. 2 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto tramite ODA 

sul portale Acquistinretepa a favore dell’operatore economico DISTRELEC ITALIA S.r.l., viale Ramazzotti n. 
12, 20045 Lainate (MI), P.IVA 10765880157, per l’acquisto del seguente materiale: 
 

DESCRIZIONE QUANTITA’ VALORE 
UNITARIO 

PREZZO 
(Iva esclusa) 

MODULI SEEEDUINO LoRaWAN 10 € 45,19 € 451,90 

GATEWAY LoRa 8 € 31,24 € 249,92 

 
 

Art. 3 
Di dare atto che l’importo della spesa per quanto in oggetto, è stabilito in € 701,82 Iva esclusa, e trova 
copertura nel P.A. 2022- Aggregato A0311. 

 
Art. 4 

Di autorizzare il D.S.G.A. alla liquidazione delle spese di cui alla presente determina (netto ed oneri).  
 

Art. 5 
Di disporre che il pagamento venga effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 
e a seguito di fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale.  
 

Art.6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 
del Procedimento è il Dirigente Scolastico COUT Valeria.  
 

Art. 7 
L’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la 
gestione della presente procedura, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la 
Protezione dei Dati (GDPR) e del D.Lgs. 101/2018. 
 

Art. 8 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web dell’Istituto ai sensi della normativa sulla 
trasparenza.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Valeria dott.ssa COUT 

 Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.lgs. 82/2005, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 

 


		2022-04-13T20:35:56+0200
	COUT VALERIA




